Дело № 1-551/2020

28RS0004-01-2020-003435-04

копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 24 июля 2020 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Филатов О.В.,

при секретаре Мягких Е.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Благовещенска Залуниной А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Черепановой Е.Н., представившей удостоверение *** и ордер *** от 01 июня 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего в ***, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого,

содержащегося под стражей с 17 июля 2018 года по 15 января 2020 года,

находящегося под запретом определенных действий с 16 января 2020 года по 30 марта 2020 года,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, в составе организованной группы, в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, в составе организованной группы, в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, в составе организованной группы, в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, в составе организованной группы, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период с 1 по 31 января 2017 года, точные дата и время не установлены, житель села *** К., не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать деньги, желая извлечь для себя материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, понимая, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате ее осуществления возможно извлечение постоянного материального дохода, достоверно зная, что на территории села Куприяново Михайловского района Амурской области в значительных количествах произрастает дикорастущая конопля, из которой относительно легко можно изготавливать наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотические средства каннабисной группы, приносит высокий и стабильный доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, решил создать устойчивую и сплоченную организованную группу для систематических незаконных изготовления и сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории города Благовещенска, Михайловского и Благовещенского районов Амурской области.

При этом, К., обладая психологическими качествами лидера – активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа тех, которым он может всецело доверять, способных выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, решил, в первую очередь, вовлечь в состав организованной группы в надежности которого был уверен - своего знакомого жителя села Чигири Благовещенского района Амурской области Г.А., имеющего обширный круг знакомых, потребляющих наркотические средства каннабисной группы, для осуществления систематического сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории Благовещенского района и города Благовещенска Амурской области.

Во исполнение задуманного, в один из дней в период с 1 января по 15 февраля 2017 года, около 14 часов, точные дата и время не установлены, К.., находясь в доме № 209 по улице Тенистая села Чигири Благовещенского района Амурской области по месту жительства Г.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему намеченному плану, направленному на создание организованной группы, предложил Г.А., являющемуся наркозависимым лицом и имеющего значительный круг общения из числа лиц, являющихся потребителями наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), заняться систематическим сбытом наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории города Благовещенска и Благовещенского района Амурской области. При этом, К. заинтересовал Г.А. материально – в случае согласия на предложение К. - Г.А. должен был получать материальную выгоду в размере от 50 до 100 рублей с каждого проданного так называемого «куба» масла каннабиса (гашишного масла). Кроме того, Г.А. мог получать в качестве вознаграждения часть наркотического средства для личного употребления. В свою очередь, Г.А., являющийся потребителем наркотических средств каннабисной группы, испытывающий материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, согласился с предложением К., о чем сообщил последнему, и, таким образом, Г.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вступил в состав организованной группы под руководством К., целью которой стал систематический незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в городе Благовещенске и Благовещенском районе Амурской области. 

В один из дней в период с 1 по 30 июня 2017 года, точные дата и время не установлены, К., находясь в доме № 209 по улице Тенистая села Чигири Благовещенского района Амурской области, продолжая действовать по заранее намеченному плану в целях создания организованной группы, для извлечения максимальной материальной выгоды от продажи наркотического средства и в целях расширения рынка сбыта, дал указания Г.А. подыскать надежных лиц способных заниматься розничными сбытами наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в городе Благовещенске и Благовещенском районе Амурской области, получая при этом материальную выгоду в размере от 50 до 100 рублей с каждого грамма проданного наркотического средства, либо в качестве вознаграждения брать для себя определённую часть наркотического средства. В это же время, Г.А. предложил К. вовлечь в преступную деятельность, связанную с незаконным распространением наркотических средств, своего знакомого ФИО1, имеющего широкий круг знакомых из числа лиц, регулярно употребляющих наркотические средства каннабисной группы, в надежности которого был уверен. К., действуя в целях создания организованной группы и расширения рынка сбыта наркотического средства, поддержал предложенную Г.А. кандидатуру ФИО1, оговорив при этом условие конспирации, согласно которому ФИО1 не должен встречаться с К., а передача наркотического средства и денежных средств, полученных от сбыта наркотика, должна происходить через Г.А.

На следующий день, в период времени с 1 по 30 июня 2017 года, точные дата, время и место не установлены, Г.А., находясь на территории СК «Стройуправление № 1» по адресу: 

<

...> Октября, 239, действуя в рамках единого умысла с К., выполняя отведенную ему роль, предложил ФИО1 заняться совместно с ним и К. незаконным сбытом наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории города Благовещенска и Благовещенского района Амурской области, при этом заинтересовав ФИО1 материально в случае согласия на предложение К., ФИО1 должен был получать материальную выгоду в размере 100-150 рублей с каждого проданного одного, так называемого «куба» гашишного масла, либо получать часть наркотического средства для личного употребления в качестве вознаграждения. В свою очередь, ФИО1, регулярно употребляющий наркотические средства каннабисной группы, испытывающий материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, согласился с предложением Г.А. и К., о чем сообщил Г.А., и, таким образом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вступил в состав организованной группы под руководством К., целью которой стал систематический незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории города Благовещенска и Благовещенского района Амурской области.

27 октября 2017 года, в дневное время, точное время не установлено, К., находясь в доме № 29 по улице Тенистая села Чигири Благовещенского района Амурской области по месту жительства Г.В., понимая, что для извлечения максимальной материальной выгоды от продажи наркотического средства, потребуются новые соучастники, способные заниматься его незаконным сбытом, в целях увеличения состава организованной группы и расширения рынка сбыта, решил вовлечь в состав организованной им группы, Г.В. в надежности которого был уверен, имеющего обширный круг знакомых, потребляющих наркотические средства каннабисной группы, для осуществления систематического сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), для чего тут же предложил Г.В. заняться систематическим сбытом наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории города Благовещенска и Благовещенского района Амурской области. При этом, К. заинтересовал Г.В. материально – в случае согласия на предложение К. - Г.В. должен был получать материальную выгоду в размере от 50 до 100 рублей с каждого проданного так называемого «куба» масла каннабиса (гашишного масла). Кроме того, Г.В. мог получать в качестве вознаграждения часть наркотического средства для личного употребления. В свою очередь, Г.В., являющийся потребителем наркотических средств каннабисной группы, испытывающий материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, согласился с предложением К., о чем сообщил последнему, и, таким образом, Г.В., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вступил в состав организованной группы под руководством К., целью которой стал систематический незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в городе Благовещенске и Благовещенском районе Амурской области. 

При этом, К., имея возможность изготавливать в крупных размерах в селе Куприяново Михайловского района Амурской области наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, разработал план деятельности группы, согласно которому К. должен изготавливать крупные партии гашишного масла, обеспечивать его расфасовку в удобную упаковку для перевозки и хранения, сбывать наркотическое средство самостоятельно, передавать его Г.А. как лично, так и для передачи ФИО2, которые, в свою очередь, должны расфасовывать наркотик в удобную для сбыта упаковку, обеспечивать его хранение, и непосредственно сбывать наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), жителям города Благовещенска и Благовещенского района Амурской области, а вырученные от продажи наркотика денежные средства передавать К.. 

В соответствии с разработанными схемой и планом осуществления противоправной деятельности К. распределил роли между участниками группы следующим образом:

-он сам должен осуществлять общее руководство и координацию совместной деятельности соучастников группы;

-должен собирать в селе Куприяново Михайловского района Амурской области дикорастущую коноплю, изготавливать из неё наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с целью сбыта; 

-расфасовывать изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в удобную для хранения и перевозки упаковку, обеспечивать его хранение в целях сбыта, оборудовать тайники в условленных местах в селах Куприяново и Новочесноково Михайловского района Амурской области; 

-осуществлять перевозку изготовленного им наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) из сел Куприяново и Новочесноково Михайловского района Амурской области в село Чигири Благовещенского района Амурской области; 

-бесперебойно поставлять наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) Г.А., ФИО1 через Г.А., и Г.В. в целях дальнейшего сбыта третьим лицам;

-устанавливать цену реализации Г.А., ФИО2 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в городе Благовещенске и Благовещенском районе Амурской области;

-осуществлять учет сбытого участниками группы наркотического средства, контролировать поступление от участников группы денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств и распоряжаться ими;

-лично при необходимости осуществлять сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

Г.А., действуя в соответствии с отведенной ему К. ролью, должен был: 

-получать от К. наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта третьим лицам, осуществлять его хранение и расфасовку в удобную для хранения и сбыта упаковку;

-подыскивать покупателей наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла);

-лично осуществлять сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) по указанной К. цене; 

-передавать ФИО1 расфасованное наркотическое средство для последующего его сбыта на территории города Благовещенска Амурской области, и сообщать ФИО1 установленную К. цену наркотического средства;

-получать от ФИО1 денежные средства, полученные им от сбыта наркотического средства и передавать их К. лично или посредством банковских переводов; 

-посредством мобильной связи и лично сообщать К. о необходимости очередной партии наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему К. ролью, должен был: 

-получать от Г.А. расфасованное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), поставляемое К., осуществлять его хранение в целях дальнейшего сбыта третьим лицам;

-подыскивать покупателей наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла);

-лично осуществлять сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) по указанной К. цене; 

-передавать Г.А. для последующей передачи К., денежные средства, полученные от сбыта наркотического средства;

-посредством мобильной связи и лично сообщать Г.А. о том, что наркотическое средство реализовано и необходима очередная партия наркотика.

Г.В., действуя в соответствии с отведенной ему К. ролью, должен был:

-получать от К. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), осуществлять его хранение и расфасовку в удобную для хранения и продажи упаковку в целях последующего сбыта третьим лицам;

-подыскивать покупателей наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла);

-лично осуществлять сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) по указанной К. цене; 

-передавать К. лично или посредством банковских переводов денежные средства, полученные им от сбыта наркотического средства;

-посредством мобильной связи и лично сообщать К. о том, что наркотическое средство реализовано и необходима очередная партия наркотика. 

К., Г.А., ФИО2, как члены организованной группы, осознавали направленность своих действий, целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений – продажа наркотического средства и получение значительной выгоды, в связи с чем, воля каждого охватывала обстоятельства, относящиеся к преступным деяниям каждого члена группы.

Для наиболее эффективного осуществления деятельности, связанной с систематическим незаконным распространением наркотических средств, обеспечения сплочённости, постоянного и быстрого обмена информацией, группа в составе К., Г.А., ФИО2, была обеспечена мобильной связью, при этом, в целях обеспечения безопасности и длительного функционирования организованной группы соблюдались меры конспирации. 

Так, телефонные разговоры участников группы между собой и с покупателями наркотических средств, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, носили завуалированный характер, в разговорах употреблялись специальные, заранее оговоренные слова и выражения, отражающие обстоятельства совместной деятельности участников группы, смысл которых не был понятен посторонним лицам.

Устойчивость активно действовавшей в период с января 2017 года по 17 июля 2018 года организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организатора – К. который осуществлял организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскал участников группы, руководил действиями участников, используя свое влияние, распределял между ними обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, а также принимал решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников – К., Г.А., ФИО2;

-в сплоченности, характеризующейся наличием дружеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – незаконное распространение наркотических средств, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном К. способе противоправных действий созданной им организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер (непосредственный сбыт наркотических средств постоянным и проверенным покупателям с одновременным расчетом наличными денежными средствами или посредством банковских переводов).

Участники созданной К. организованной группы стремились к увеличению количества проданного объема наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности. Совместным преступным умыслом участников группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников группы характеризовалась согласованностью и соорганизованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована К. на длительный период времени.

Устойчивость данной группы также характеризовалась длительным периодом, в течение которого она создавалась и существовала – с января 2017 года до 17 июля 2018 года, а также неоднократностью совершения преступлений в указанный период ее участниками. 

Таким образом, К. в период с января по 27 октября 2017 года была создана организованная группа, которая действовала под его руководством стабильным и сплоченным составом на протяжении длительного времени – с момента формирования с января 2017 года по 17 июля 2018 года, когда ее активная противоправная деятельность на территории Амурской области, связанная с систематическим незаконным распространением наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Так:

1) 1 ноября 2017 года около 9 часов находясь в доме № 1 по улице Транспортная села Новочесноково Михайловского района Амурской области, К., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, с целью дальнейшей реализации совместного с Г.А. и ФИО1 плана по незаконному обороту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Г.А. и ФИО1, часть которого в качестве вознаграждения предназначалась для личного употребления Г.А. и ФИО1 

Во исполнение задуманного, 1 ноября 2017 года около 9 часов 30 минут К., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого прибыл в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный в 1650 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области и в 1750 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где в период с 9 часов 30 минут до 12 часов 30 минут умышленно, незаконно собрал в три полимерных мешка дикорастущую траву коноплю, с целью дальнейшего изготовления из нее наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для последующих сбытов.

В этот же день, 1 ноября 2017 года К., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, принес собранную им дикорастущую траву коноплю от места сбора в заброшенный дом, расположенный в 850 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, и в 700 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где в 12 часов 45 минут высыпал собранную им дикорастущую траву коноплю на пол для просушки с целью дальнейшего изготовления из нее наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). 

3 ноября 2017 года около 9 часов 30 минут К., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыл в заброшенный дом, расположенный в 850 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, и в 700 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где в период времени с 9 часов 30 минут до 13 часов 30 минут из части собранной им 1 ноября 2017 года травы конопли, путем экстракции растворителем, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое поместил в стеклянную банку.

После чего, К., удерживая при себе стеклянную банку с изготовленным им наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), прошел на участок местности, расположенный в 830 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области и в 725 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где спрятав среди деревьев стеклянную банку наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), умышленно, незаконно хранил в период времени с 13 часов 35 минут 3 ноября 2017 года до 13 часов 35 минут 7 ноября 2017 года с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой. 

5 ноября 2017 года около 9 часов 30 минут К., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыл в заброшенный дом, расположенный в 850 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, и в 700 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где в период времени с 9 часов 30 минут до 13 часов 30 минут из части собранной им 1 ноября 2017 года травы конопли, путем экстракции растворителем, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое, поместил в стеклянную банку.

После чего, К., удерживая при себе стеклянную банку с изготовленным им наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), прошел на участок местности, расположенный в 830 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области и в 725 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где спрятав среди деревьев стеклянную банку с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), умышленно, незаконно хранил в период времени с 13 часов 35 минут 5 ноября 2017 года до 13 часов 35 минут 7 ноября 2017 года с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой. 

7 ноября 2017 года около 9 часов 30 минут К., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыл в заброшенный дом, расположенный в 850 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, и в 700 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где в период времени с 9 часов 30 минут до 13 часов 30 минут из оставшейся части собранной им 1 ноября 2017 года травы конопли, путем экстракции растворителем, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое, поместил в стеклянную банку. 

После чего, К., удерживая в кармане одетой на нем куртки, стеклянную банку с изготовленным им наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), прошел на участок местности, расположенный в 830 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области и в 725 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где в 13 часов 35 минут взял из тайника спрятанные им ранее 3 и 5 ноября 2017 года две стеклянные банки с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), положил в карман одетой на нем куртки, и после чего проследовал на автомобиле (марка, государственный регистрационный знак следствием не установлены) в село Новочесноково Михайловского района Амурской области, умышленно, незаконно перевозя и храня при себе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 330,07 грамма, с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой. 

7 ноября 2017 года около 14 часов 00 минут К., прибыв на участок местности, расположенный в 55 метрах в южном направлении от дома № 1 по улице Транспортной села Новочесноково Михайловского района Амурской области и в 230 метрах в юго-восточном направлении от дома № 1 по улице Юбилейной села Новочесноково Михайловского района Амурской области, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, спрятал в тайник три стеклянные банки с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 330,07 грамма, изготовленным им в период с 1 по 7 ноября 2017 года, для дальнейшей передачи Г.А. и ФИО1 с целью последующего сбыта. 

8 ноября 2017 года около 8 часов 30 минут К., действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, прибыв на участок местности, расположенный в 55 метрах в южном направлении от дома № 1 по улице Транспортной села Новочесноково Михайловского района Амурской области и в 230 метрах в юго-восточном направлении от дома № 1 по улице Юбилейной села Новочесноково Михайловского района Амурской области, взял из тайника одну стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 42,15 грамма, которую положил в карман одетой на нем куртки, и проследовал в город Благовещенск Амурской области на автомобиле (марка, государственный регистрационный знак следствием не установлены), умышленно, незаконно перевозя и храня при себе с целью последующего сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 42,15 грамма.

8 ноября 2017 года Г.А. находился в доме ***, где сообщил ФИО1 о поступлении в вечернее время от К. новой партии наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). 

В этот же день, 8 ноября 2017 года около 19 часов 00 минут К., действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв в дом *** по месту жительства Г.А., передал последнему для последующих сбытов одну стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 42,15 грамма, которую Г.А. поместил в тумбочку комнаты дома ***, где умышленно, незаконно хранил в целях дальнейшего сбыта.

После чего, 9 ноября 2017 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, Г.А., находясь у себя в доме ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. роли в составе организованной группы, расфасовал изготовленное К. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 42,15 грамма, в медицинские шприцы, которые там же в комнате дома ***, умышленно, незаконно хранил с целью последующего сбыта.

В этот же день, 9 ноября 2017 года Г.А., посредством сотовой связи сообщил ФИО1 о поставке 8 ноября 2017 года партии наркотического средства К., с которым договорился о месте и времени передачи ФИО1 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для последующего сбыта. 

10 ноября 2017 года около 18 часов 00 минут Г.А., находясь у себя в доме ***, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. роли, передал прибывшему ФИО1 для последующего сбыта медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 42,15 грамма.

В этот же день, 10 ноября 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему роли, посредством сотовой связи, договорился с покупателем наркотического средства гражданином Б. о месте и условиях сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 42,15 грамма, с последующей оплатой, и о передаче наркотического средства на хранение действовавшему в интересах покупателя наркотического средства Б. гражданину Л.А.Г., с которым договорился о встрече в этот же день. 

После чего, в этот же день 10 ноября 2017 года около 18 часов 30 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, удерживая при себе медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 42,15 грамма, проследовал на своем автомобиле марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком ***, домой к Л.А.Г. по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно перевозя и храня при себе наркотическое средство с целью сбыта.

В этот же день, 10 ноября 2017 года около 19 часов 00 минут ФИО1, прибыв к дому Л.А.Г. и находясь в подвальном помещении строящегося дома на земельном участке по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, отдал Л.А.Г., действовавшего в интересах покупателя наркотического средства Б., на хранение и для последующей передаче Б. медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 42,15 грамма, получив в дальнейшем от Б. денежное вознаграждение.

Так, 5 декабря 2017 года около 15 часов 00 минут, Л., действовавший в интересах покупателя наркотического средства Б., прибыл в дом № 170 по улице Кузнечной города Благовещенска Амурской области по месту жительства Л.А.Г., у которого взял переданные 10 ноября 2017 года ФИО1 на хранение. медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 42,15 грамма, которые отвез на свое рабочее место - в помещение стоматологической лаборатории в здании дома № 102 по улице Забурхановской города Благовещенска Амурской области, где умышленно, незаконно хранил до 16 декабря 2017 года в целях последующей подготовки к отправке Б.С.В. в город Хабаровск Хабаровского края. 

16 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, Л.Г.Г., действовавший в интересах покупателя наркотического средства Б., находясь на своем рабочем месте - в помещении стоматологической лаборатории в здании дома № 102 по улице Забурхановской города Благовещенска Амурской области, отпилил поршни 3 медицинских шприцев с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 42,15 грамма, которые упаковал в картонную коробку желто-оранжевого цвета, обмотав липкой лентой скотч, тем самым подготовил шприцы с наркотическим средством к отправке Б. в город Хабаровск Хабаровского края. После чего, в этот же день, 16 декабря 2017 года около 17 часов 00 минут Л.Г.Г., действовавший в интересах покупателя наркотического средства Свидетель №3, находясь в помещении стоматологической лаборатории в здании дома № 102 по улице Забурхановской города Благовещенска Амурской области, передал М., действовавшего в интересах покупателя наркотического средства Б., картонную коробку желто-оранжевого цвета с находящимися внутри 3 медицинскими шприцами с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 42,15 грамма, для последующей отправки Б. в город Хабаровск Хабаровского края. После чего, в этот же день, 16 декабря 2017 года, М., действовавший в интересах покупателя наркотического средства Б., поместил картонную коробку желто-оранжевого цвета с находящимися внутри тремя медицинскими шприцами с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 42,15 грамма, в салон своего автомобиля марки «Mitsubishi Canter» с государственным регистрационным знаком ***, на котором около 17 часов 30 минут 16 декабря 2017 года прибыл в гараж, расположенный в районе дома № 171 по улице Чайковского города Благовещенска Амурской области, где хранил до 17 декабря 2017 года для последующей отправки Б. в город Хабаровск Хабаровского края. 

17 декабря 2017 года около 13 часов 35 минут Свидетель №1, прибыв в гараж, расположенный в районе дома № 171 по улице Чайковского города Благовещенска Амурской области, забрал из салона автомобиля марки «Mitsubishi Canter», с государственным регистрационным знаком ***, картонную коробку желто-оранжевого цвета с находящимися внутри 3 медицинскими шприцами с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 42,15 грамма, предназначенным для передачи и отправке Б. в город Хабаровск Хабаровского края, переложил ее в салон автомобиля «Toyota Sprinter», с государственным регистрационным знаком ***, на котором проследовал на автомобильную стоянку, расположенную возле торгового центра «Перекресток» по адресу: 

<

...>, где, в этот же день, 17 декабря 2017 года около 13 часов 50 минут, передал К.Л.Н., действовавшему в интересах покупателя наркотического средства Б., картонную коробку желто-оранжевого цвета с находящимися внутри тремя медицинскими шприцами с веществом, которое согласно заключениям эксперта № 1272-х от 17 декабря 2017 года и № 1302-х от 27 декабря 2017 года, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 42,15 грамма (объект № 16 - 16,79 грамма, объект № 17 - 15,49 грамма, объект № 18 - 9,87 грамма), которую К.Л.Н. спрятал в технический отсек рефрижераторной установки прицепа UTILITYVS2RA с государственным регистрационным знаком ***, грузового автомобиля марки «Kenworth Т2000» c государственным регистрационным знаком ***, где стал умышленно, незаконно хранить до 16 часов 35 минут 17 декабря 2017 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. 

17 декабря 2017 года в 16 часов 35 минут на автомобильной стоянке возле торгового центра «Перекресток», расположенного адресу: 

<

...>, автомобиль марки «Kenworth Т2000» с государственным регистрационным знаком *** с прицепом UTILITYVS2RA с государственным регистрационным знаком ***, под управлением К.Л.Н. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области. 

17 декабря 2017 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут на автомобильной стоянке возле торгового центра «Перекресток», расположенного адресу: 

<

...>, в ходе досмотра транспортного средства грузового автомобиля марки «Kenworth Т2000» с государственным регистрационным знаком *** с прицепом UTILITYVS2RA с государственным регистрационным знаком ***, под управлением К.Л.Н. сотрудниками полиции была обнаружена и изъята картонная коробка желто-оранжевого цвета с находящимися внутри тремя медицинскими шприцами с веществом, являющимся согласно заключениям эксперта № 1272-х от 17 декабря 2017 года и № 1302-х от 27 декабря 2017 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 42,15 грамма (объект № 16 - 16,79 грамма, объект № 17 - 15,49 грамма, объект № 18 - 9,87 грамма), которое Б.С.В. умышленно, незаконно приобрел у ФИО1 за денежное вознаграждение при пособничестве Л.А.Г., Л.Г.Г., М.М.Н., К.Л.Н. 

Тем самым, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, состоящей из К., Г.А., умышленно, незаконно, путем продажи, сбыл Б. при пособничестве Л.А.Г., Л. Г.Г., М.М.Н., К.Л.Н. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 42,15 грамма, за которое получил от Б. денежное вознаграждение. 

Кроме того, 16 ноября 2017 года около 16 часов 00 минут К., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, прибыв на участок местности, расположенный в 55 метрах в южном направлении от дома № 1 по улице Транспортной села Новочесноково Михайловского района Амурской области, и в 230 метрах в юго-восточном направлении от дома № 1 по улице Юбилейной села Новочесноково Михайловского района Амурской области, взял из тайника одну стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), изготовленное им в период с 1 по 7 ноября 2017 года, которую положил в карман одетой на нем куртки, и проследовал в город Благовещенск Амурской области на автомобиле (марка, государственный регистрационный знак следствием не установлены), умышленно, незаконно перевозя и храня при себе с целью последующего сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло).

16 ноября 2017 года около 19 часов 00 минут К., действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв в дом *** по месту жительства Г.А., передал последнему для последующих сбытов одну стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), которую Г.А. в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь у себя в доме ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. ролью в составе организованной группы, расфасовал изготовленное К. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в медицинские шприцы, которые поместил в тумбочку в комнате своего дома, где умышленно, незаконно стал хранить с целью последующего сбыта.

В этот же день, 16 ноября 2017 года около 20 часов 30 минут Г.А., посредством сотовой связи сообщил ФИО1 о поставке очередной партии наркотического средства К., с которым договорился о месте и времени передачи ФИО1 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для последующего сбыта. 

17 ноября 2017 года около 7 часов 00 минут Г.А., находясь у себя в доме ***, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. ролью, взял из тумбочки шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), полученным им от К. 16 ноября 2017 года, которые поместил в пакет, и, удерживая пакет при себе, на маршрутном автобусе № 106 проехал на свое рабочее место, расположенное по улице Тенистая, дом № 103 в городе Благовещенске Амурской области, куда прибыв, стал умышленно, незаконно хранить пакет с шприцами с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) при себе до момента передачи ФИО1, то есть до 12 часов 00 минут 17 ноября 2017 года. 

Так, 17 ноября 2017 года Г.А., удерживая при себе пакет с шприцами с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), прошел на автомобильную стоянку, расположенную в 4 метрах в северном направлении от здания по адресу: 

<

...>, и в 50 метрах в юго-западном направлении от здания проходной троллейбусного депо, находящегося по адресу: 

<

...>, где около 12 часов 00 минут того же дня, передал ФИО1 для последующего сбыта медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), упакованные в пакет, который ФИО1, тут же поместил в салон своего автомобиля марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком ***, где стал умышленно, незаконно хранить. Далее, ФИО1, на своем автомобиле проехал на автомобильную стоянку своего рабочего места, расположенную в 10 метрах в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, дом № 239 и в 50 метрах в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...> Октября дом № 226, где около 13 часов припарковал свой автомобиль, с находящимся в салоне пакетом с шприцами с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), где продолжил умышленно, незаконно хранить. 

17 ноября 2017 года около 13 часов 45 минут ФИО1, посредством сотовой связи сообщил покупателю Б. о поставке очередной партии наркотического средства. 

После чего, 17 ноября 2017 года около 17 часов 30 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, проследовал на своем автомобиле марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком ***, в салоне которого находился пакет с шприцами с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), полученным им в тот же день от Г.А., домой к Л.А.Г. по адресу: ***, умышленно, незаконно перевозя и храня при себе наркотическое средство с целью сбыта.

В этот же день, 17 ноября 2017 года около 19 часов 00 минут ФИО1, прибыв к дому Л.А.Г. и находясь в подвальном помещении строящегося дома по адресу: ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, отдал Л.А.Г., действовавшего в интересах покупателя наркотического средства Б., на хранение и для последующей передаче Б. медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), получив в дальнейшем от Б. денежное вознаграждение.

Кроме того, 26 ноября 2017 года около 5 часов 00 минут К., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, прибыв на участок местности, расположенный в 55 метрах в южном направлении от дома № 1 по улице Транспортной села Новочесноково Михайловского района Амурской области, и в 230 метрах в юго-восточном направлении от дома № 1 по улице Юбилейной села Новочесноково Михайловского района Амурской области, взял из тайника одну стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), изготовленным им в период с 1 по 7 ноября 2017 года, которую положил в карман одетой на нем куртки, и проследовал в город Благовещенск Амурской области на автомобиле (марка, государственный регистрационный знак следствием не установлены), умышленно, незаконно перевозя и храня при себе с целью последующего сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло).

26 ноября 2017 года около 7 часов 00 минут К., действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв в дом *** по месту жительства Г.А., передал последнему для последующих сбытов одну стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), которую Г.А. поместил в тумбочку комнаты своего дома ***, где стал умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта.

После чего, в этот же день, 26 ноября 2017 года в период времени с 9 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, Г.А., находясь у себя в доме ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. роли в составе организованной группы, расфасовал изготовленное К. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в медицинские шприцы, которые там же в комнате дома умышленно, незаконно продолжил хранить с целью последующего сбыта.

26 ноября 2017 года в 9 часов 58 минут Г.А., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. роли, посредством сотовой связи сообщил ФИО1 о привозе К. наркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла), с которым договорился о времени и месте передачи ФИО1 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для последующего сбыта. 

26 ноября 2017 года около 12 часов 45 минут Г.А., находясь у себя в *** области, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. роли, передал прибывшему ФИО1 для последующего сбыта медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), получив которые, ФИО1, в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, посредством сотовой связи, договорился с покупателем наркотического средства гражданином Свидетель №3 о месте и условиях сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), а именно об условиях оплаты наркотического средства, о передаче наркотического средства на хранение действовавшему от имени покупателя наркотического средства Б. гражданину Л.А.Г. 

После чего, 26 ноября 2017 года около 13 часов 00 минут ФИО1, действуя согласно преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, поместил медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в салон своего автомобиля марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком ***, и проследовал домой к Л.А.Г. по адресу: ***, умышленно, незаконно перевозя наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с целью последующего сбыта.

В этот же день, 26 ноября 2017 года около 13 часов 15 минут ФИО1, находясь в подвальном помещении строящегося дома Л.А.Г. по адресу: ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, отдал Л.А.Г. на хранение и последующей передаче Б. медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), получив в дальнейшем от Б. денежное вознаграждение.

17 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 40 минут Л.А.Г., действовавший в интересах покупателя наркотического средства Б., находясь в подвальном помещении строящегося дома на земельном участке по адресу: ***, отпилил поршни у пятнадцати медицинских шприцев с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 287,92 грамма, полученных им от ФИО1 17 ноября 2017 года и 26 ноября 2017 года, и упаковал шприцы в картонную коробку синего цвета, обмотав липкой лентой скотч, тем самым подготовил шприцы с наркотическим средством к отправке Б. в город Хабаровск Хабаровского края.

После чего, в этот же день, 17 декабря 2017 года около 13 часов 15 минут Л.А.Г., действовавший в интересах покупателя наркотического средства Б., находясь в подвальном помещении строящегося дома на земельном участке по адресу: ***, передал картонную коробку синего цвета с находящимися внутри пятнадцатью медицинскими шприцами с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 287,92 грамма, М.М.Н., действовавшему в интересах покупателя наркотического средства Б., для последующей отправки Б. в город Хабаровск Хабаровского края, который положил коробку с пятнадцатью медицинскими шприцами с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в салон своего автомобиля марки «Toyota Sprinter», с государственным регистрационным знаком ***, на котором проследовал на автомобильную стоянку, расположенную в районе здания по адресу: 

<

...>, незаконного перевезя наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), предназначенное для последующей передаче и отправки Б. в город Хабаровск Хабаровского края, где, находясь в тот же день 17 декабря 2017 года около 13 часов 50 минут, передал К.Л.Н., действовавшему в интересах покупателя наркотического средства Б., картонную коробку синего цвета с находящимися внутри пятнадцатью медицинскими шприцами с веществом, являющимся согласно заключениям эксперта № 1272-х от 17 декабря 2017 года и № 1302-х от 27 декабря 2017 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 287,92 грамма (объект № 1 – 18,97 грамма, объект № 2 – 19,21 грамма, объект № 3 – 18,74 грамма, объект № 4 – 18,97 грамма, объект № 5 - 19,14 грамма, объект № 6 – 19,46 грамма, объект № 7 – 19,43 грамма, объект № 8 – 19,39 грамма, объект № 9 – 18,95 грамма, объект № 10 – 19,07 грамма, объект № 11 – 19,38 грамма, объект № 12 – 19,25 грамма, объект № 13 – 19,29 грамма, объект № 14 – 19,06 грамма, объект № 15 – 19,61 грамма), которую К.Л.Н. спрятал в технический отсек рефрижераторной установки прицепа UTILITYVS2RA с государственным регистрационным знаком ***, грузового автомобиля марки «Kenworth Т2000» c государственным регистрационным знаком ***, где умышленно, незаконно хранил до 16 часов 35 минут 17 декабря 2017 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. 

17 декабря 2017 года в 16 часов 35 минут на автомобильной стоянке возле торгового центра «Перекресток», расположенного адресу: 

<

...>, автомобиль марки «Kenworth Т2000» с государственным регистрационным знаком *** с прицепом UTILITYVS2RA с государственным регистрационным знаком ***, под управлением К.Л.Н. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области. 

17 декабря 2017 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут на автомобильной стоянке возле торгового центра «Перекресток», расположенного адресу: 

<

...>, в ходе досмотра транспортного средства грузового автомобиля марки «Kenworth Т2000» с государственным регистрационным знаком ***, с прицепом UTILITYVS2RA, с государственным регистрационным знаком ***, под управление К.Л.Н. сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка синего цвета с находящимися внутри пятнадцатью медицинскими шприцами с веществом, являющимся согласно заключениям эксперта № 1272-х от 17 декабря 2017 года и № 1302-х от 27 декабря 2017 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 287,92 грамма (объект № 1 – 18,97 грамма, объект № 2 – 19,21 грамма, объект № 3 – 18,74 грамма, объект № 4 – 18,97 грамма, объект № 5- 19,14 грамма, объект № 6 – 19,46 грамма, объект № 7 – 19,43 грамма, объект № 8 – 19,39 грамма, объект № 9 – 18,95 грамма, объект № 10 – 19,07 грамма, объект № 11 – 19,38 грамма, объект № 12 – 19,25 грамма, объект № 13 – 19,29 грамма, объект № 14 – 19,06 грамма, объект № 15 – 19,61 грамма),, которое Б. умышленно, незаконно приобрел у ФИО1 при пособничестве Л.А.Г., Л.Г.Г., М.М.Н., К.Л.Н. 

Тем самым ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, состоящей из К., Г.А., умышленно, незаконно, путем продажи, сбыл Б. при пособничестве Л.А.Г., Л. Г.Г., М.М.Н., К.Л.Н. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 287,92 грамма, за которое получил от Б. денежное вознаграждение. 

Таким образом, в период с 1 ноября 2017 года по 17 декабря 2017 года в селе Куприяново Михайловского района Амурской области, в селе Новочесноково Михайловского района Амурской области, в селе Чигири Благовещенского района Амурской области, в городе Благовещенске Амурской области К., Г.А. и ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, умышленно, незаконно сбыли: 

- Б., при пособничестве Л.А.Г., Л.Г.Г., М.М.Н., К.Л.Н. 

вещество, являющееся согласно заключениям эксперта № 1272-х от 17 декабря 2017 года и №1302-х от 27 декабря 2017 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 42,15 грамма;

- Б., при пособничестве Л.А.Г., М.М.Н., К.Л.Н. вещество, являющееся согласно заключениям эксперта № 1272-х от 17 декабря 2017 года и №1302-х от 27 декабря 2017 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 287,92 грамма.

Общее количество изъятого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое К., Г.А. и ФИО1 действуя в составе организованной группы умышленно, незаконно сбыли составило 330,07 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру наркотических средств.

2). 2 декабря 2017 года около 9 часов находясь в доме № 1 по улице Транспортная села Новочесноково Михайловского района Амурской области, К., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, с целью дальнейшей реализации совместного с Г.А. и ФИО1 плана по незаконному обороту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Г.А. и ФИО1, часть которого в качестве вознаграждения предназначалась для личного употребления Г.А. и ФИО1 

Во исполнение задуманного, 2 декабря 2017 года около 9 часов 30 минут К., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого прибыл в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный в 1650 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области и в 1750 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где в период с 9 часов 30 минут до 10 часов 30 минут умышленно, незаконно собрал в один полимерный мешок дикорастущую траву коноплю, с целью дальнейшего изготовления из нее наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для последующих сбытов.

В этот же день, 2 декабря 2017 года К., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, принес собранную им дикорастущую траву коноплю от места сбора в заброшенный дом, расположенный в 850 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области и в 700 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где в период времени с 10 часов 45 минут до 14 часов 45 минут из собранной им травы конопли, путем экстракции растворителем, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 346,42 грамма, которое поместил в стеклянную банку. 

После чего, в этот же день 2 декабря 2017 года в 14 часов 45 минут К. положив в карман одетой на нем куртки стеклянную банку с изготовленным им наркотическим средством, проследовал на автомобиле (марка, государственный регистрационный знак следствием не установлены) в село Новочесноково Михайловского района Амурской области, умышленно, незаконно перевозя и храня при себе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 346,42 грамма, с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой. 

2 декабря 2017 года около 15 часов 15 минут К., прибыв на участок местности, расположенный в 55 метрах в южном направлении от дома № 1 по улице Транспортной села Новочесноково Михайловского района Амурской области и в 230 метрах в юго-восточном направлении от дома № 1 по улице Юбилейной села Новочесноково Михайловского района Амурской области, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, спрятал в тайник стеклянную банку с изготовленным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 346,42 грамма, где умышленно, незаконно хранил для дальнейшей передачи Г.А. и ФИО1 с целью последующего сбыта до 12 часов 00 минут 5 декабря 2017 года. 

5 декабря 2017 года около 12 часов 00 минут К., действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, прибыв на участок местности, расположенный в 55 метрах в южном направлении от дома № 1 по улице Транспортной села Новочесноково Михайловского района Амурской области и в 230 метрах в юго-восточном направлении от дома № 1 по улице Юбилейной села Новочесноково Михайловского района Амурской области, взял из тайника стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 346,42 грамма, которую положил в карман одетой на нем куртки, после чего, проследовал в город Благовещенск Амурской области на автомобиле (марка, государственный регистрационный знак следствием не установлены), умышленно, незаконно перевозя и храня при себе с целью последующего сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 346,42 грамма.

5 декабря 2017 года около 19 часов 00 минут К., действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв в дом *** по месту жительства Г.А., передал последнему для последующих сбытов стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 346,42 грамма, которую Г.А. поместил на печку в комнате своего дома, где умышленно, незаконно стал хранить в целях дальнейшего сбыта.

После чего, 5 декабря 2017 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут, Г.А., находясь у себя в доме ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. роли в составе организованной группы, расфасовал изготовленное К. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 346,42 грамма, в медицинские шприцы, которые там же в комнате дома умышленно, незаконно стал хранить с целью последующего сбыта.

5 декабря 2017 года в 20 часов 51 минуту Г.А., посредством сотовой связи, сообщил ФИО1 о поставке К. новой партии наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), предназначенного для сбытов. 

6 декабря 2017 года около 7 часов 00 минут Г.А., находясь у себя в доме № 209 по улице Тенистая села Чигири Благовещенского района Амурской области, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, поместил в полимерный пакет шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 346,42 грамма, и удерживая при себе, проследовал на маршрутном автобусе № 106 в район места работы ФИО1, где в этот же день около 8 часов 35 минут на автомобильной стоянке, расположенной в 10 метрах в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> Октября, 239, и в 50 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> Октября, 226, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. роли в составе организованной группы, передал ФИО1 для последующего сбыта, полимерный пакет с двадцатью медицинскими шприцами объемом по 20 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 346,42 грамма, который в этот же день, 6 декабря 2017 года около 8 часов 35 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, полученные от Г.А. медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 346,42 грамм, поместил в кабину башенного крана по месту своей работы на территории базы по адресу: 

<

...> Октября, дом № 239, где стал умышлено, незаконно хранить до 17 часов 00 минут 6 декабря 2017 года. 

В этот же день, 6 декабря 2017 года около 9 часов 00 минут ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, посредством сотовой связи, договорился с покупателем наркотического средства Б. о месте и условиях сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 346,42 грамма, с последующей оплатой, о передаче наркотического средства на хранение действовавшему от имени покупателя наркотического средства Б. гражданину Л.А.Г.

После чего, в этот же день 6 декабря 2017 года около 17 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, удерживая при себе медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 346,42 грамма, проследовал на автомобиле марки «Mitsubishi Canter» с государственным регистрационным номером *** под управлением Л.А.Г., домой к последнему по адресу: ***, умышленно, незаконно перевозя и храня при себе наркотическое средство с целью сбыта.

После чего, в этот же день 6 декабря 2017 года около 17 часов 30 минут ФИО1, прибыв к Л.А.Г. и находясь в подвальном помещении строящегося дома на земельном участке по адресу: ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, отдал Л. А.Г. на хранение и последующей передаче Б. двадцать медицинских шприцев объемом по 20 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 346,42 грамма, получив в дальнейшем от Б. денежное вознаграждение.

3 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 40 минут Л.А.Г., действовавший в интересах покупателя наркотического средства Б., находясь в подвальном помещении строящегося дома на земельном участке по адресу: ***, отпилил поршни у двадцати медицинских шприцев объемом по 20 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 346,42 грамма, и упаковал шприцы в сверток, обмотав липкой лентой скотч, тем самым подготовил шприцы с наркотическим средством к отправке Б. в город Хабаровск Хабаровского края.

После чего, 5 февраля 2018 года около 20 часов 00 минут Л.А.Г., действовавший в интересах покупателя наркотического средства Б., находясь в подвальном помещении строящегося дома на земельном участке по адресу: ***, опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности за хранение наркотических средств, приобретенных Б., передал ФИО1 подготовленный к отправке сверток с находящимися внутри двадцатью медицинскими шприцами объемом по 20 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 346,42 грамма, который ФИО1 отвез в кладовую комнату подвального 

<

...>, где умышлено, незаконно хранил с целью сбыта до 6 часов 55 минут 13 февраля 2018 года, то есть до момента передачи Б..

13 февраля 2018 года около 6 часов 55 минут ФИО1 продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, взял из кладовой комнаты подвального 

<

...>, сверток с двадцатью медицинскими шприцами, и, удерживая его при себе пришел на участок местности, расположенный в 15 метрах от центрального входа в Стоматологическую поликлинику г. Благовещенска по адресу: 

<

...>, и 75 метрах в юго-восточном направлении от дома № 2 по улице Дьяченко города Благовещенска Амурской области, где около 7 часов 00 минут, путем продажи, сбыл Б. сверток с находящимися внутри двадцатью медицинскими шприцами объемом по 20 мл с веществом, которое согласно заключению эксперта № 48 от 14 февраля 2018 года, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 346,42 грамма (объект № 11 – 17,61 грамма, объект № 12 – 17,89 грамма, объект № 13 – 17,70 грамма, объект № 14 – 17,48 грамма, объект № 15 – 16,84 грамма, объект № 16 – 17,81 грамма, объект № 17 – 17,63 грамма, объект № 18 – 17,13 грамма, объект № 19 – 16,33 грамма, объект № 20 – 17,51 грамма, объект № 21 – 17,24 грамма, объект № 22 – 17,10 грамма, объект № 23 – 17,17 грамма, объект № 24 – 17,67 грамма, объект № 25 – 17,25 грамма, объект № 26 – 16,09 грамма, объект № 27 – 17,41 грамма, объект № 28 – 17,50 грамма, объект № 29 – 17,34 грамма, объект № 30 – 17,72 грамма), который Б. поместил в багажное отделение автомобиля марки «Toyоta Рrius» с государственным регистрационным знаком ***, под управлением Свидетель №3, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, на котором проехал в район пересечения улиц Новотроицкое шоссе-Кольцевая города Благовещенска Амурской области, где упаковал двадцать медицинских шприцев с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в пять свертков, после чего поместил свертки в отсек для хранения запасного колеса багажного отделения автомобиля марки «Toyоta Рrius» с государственным регистрационным знаком ***, на котором направился в город Хабаровск Хабаровского края, умышленно, незаконно храня наркотическое средство до 13 часов 13 февраля 2018 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

13 февраля 2018 года около 13 часов, на стационарном посту ДПС ГИБДД, расположенном на 1 686,6 километре автодороги «Амур» Бурейского района Амурской области, автомобиль марки «Toyоta Рrius» с государственным регистрационным знаком ***, под управлением Свидетель №3, не подозревавшей о преступных намерениях Б., сотрудниками полиции задержан.

13 февраля 2018 года в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут на стационарном посту ДПС ГИБДД, расположенном на 1 686,6 километре автодороги «Амур» Бурейского района Амурской области сотрудниками полиции в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Toyоta Рrius» с государственным регистрационным знаком ***, в багажном отделении отсека для хранения запасного колеса с левой стороны по ходу движения автомобиля обнаружено и изъято пять свертков с двадцатью фрагментами одноразовых пластиковых шприцев с веществом, являющимся согласно заключению эксперта № 48 от 14 февраля 2018 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 346,42 грамма(объект № 11 – 17,61 грамма, объект № 12 – 17,89 грамма, объект № 13 – 17,70 грамма, объект № 14 – 17,48 грамма, объект № 15 – 16,84 грамма, объект № 16 – 17,81 грамма, объект № 17 – 17,63 грамма, объект № 18 – 17,13 грамма, объект № 19 – 16,33 грамма, объект № 20 – 17,51 грамма, объект № 21 – 17,24 грамма, объект № 22 – 17,10 грамма, объект № 23 – 17,17 грамма, объект № 24 – 17,67 грамма, объект № 25 – 17,25 грамма, объект № 26 – 16,09 грамма, объект № 27 – 17,41 грамма, объект № 28 – 17,50 грамма, объект № 29 – 17,34 грамма, объект № 30 – 17,72 грамма), которое Б. умышленно, незаконно приобрел у ФИО1 при пособничестве Л.А.Г.

Тем самым ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, состоящей из К., Г.А. умышленно, незаконно, путем продажи, сбыл Б., при пособничестве Л.А.Г., наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 346,42 грамма, за которое получил от Б.С.В. денежное вознаграждение. 

Таким образом, в период с 2 декабря 2017 года по 13 февраля 2018 года в селе Куприяново Михайловского района Амурской области, в селе Новочесноково Михайловского района Амурской области, в селе Чигири Благовещенского района Амурской области, в городе Благовещенске Амурской области К., Г.А. и ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, умышленно, незаконно сбыли Б. при пособничестве Л.А.Г., вещество, являющееся согласно заключению эксперта № 48 от 14 февраля 2018 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 346,42 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру наркотических средств.

3). *** около 9 часов находясь в *** ***, К., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, целью дальнейшей реализации совместного с Г.А. и ФИО1 плана по незаконному обороту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Г.А. и ФИО1, часть которого в качестве вознаграждения предназначалась Г.А. и ФИО1 для личного употребления 

Во исполнение задуманного, *** около 9 часов 30 минут К., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого прибыл в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный в 1650 метрах в юго-восточном направлении от ***А по *** *** и в 1750 метрах в юго-западом направлении от *** ***, где в период с 9 часов 30 минут до 11 часов 30 минут умышленно, незаконно собрал в два полимерных мешка дикорастущую траву коноплю, с целью дальнейшего изготовления из нее наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для последующих сбытов.

В этот же день, *** К., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, принес собранную им дикорастущую траву коноплю от места сбора в заброшенный дом, расположенный в 850 метрах в юго-восточном направлении от ***А по *** ***, и в 700 метрах в юго-западом направлении от *** ***, где в 11 часов 45 минут часть собранной им дикорастущей травы конопли высыпал на пол, а из другой части собранной им дикорастущей травы конопли в период времени с 11 часов 45 минут до 14 часов 45 минут путем экстракции растворителем, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое поместил в стеклянную банку. 

После чего К., удерживая при себе стеклянную банку с изготовленным им наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), прошел на участок местности, расположенный в 830 метрах в юго-восточном направлении от ***А по *** *** и в 725 метрах в юго-западом направлении от *** ***, где спрятав среди деревьев стеклянную банку с наркотическим средством умышленно, незаконно хранил в период времени с 14 часов 50 минут *** до 9 часов 25 минут *** с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой. 

*** около 9 часов 25 минут К., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, прибыв на участок местности, расположенный в 830 метрах в юго-восточном направлении от ***А по *** *** и в 725 метрах в юго-западом направлении от *** ***, взял из тайника спрятанную им *** стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), после чего прошел в заброшенный дом, расположенный в 850 метрах в юго-восточном направлении от ***А по *** *** и в 700 метрах в юго-западом направлении от *** ***, где в период времени с 9 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, из оставшейся части собранной им *** травы конопли, путем экстракции растворителем, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое, поместил в стеклянную банку с находящимся внутри изготовленным им *** наркотическим средством. 

После чего, в этот же день *** в 12 часов 30 минут К. положив в карман одетой на нем куртки стеклянную банку с изготовленным им в период с 10 по *** наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), проследовал на автомобиле (марка, государственный регистрационный знак следствием не установлены) в ***, умышленно, незаконно перевозя и храня при себе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой. 

*** около 13 часов 00 минут К., прибыв на участок местности, расположенный в 55 метрах в южном направлении от *** *** и в 230 метрах в юго-восточном направлении от *** ***, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, спрятал в тайник стеклянную банку с изготовленным им в период с 10 по *** наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 423,46 грамма, для дальнейшей передачи Г.А. и ФИО1 с целью последующего сбыта. 

*** около 5 часов 00 минут К., действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, прибыв на участок местности, расположенный в 55 метрах в южном направлении от *** *** и в 230 метрах в юго-восточном направлении от *** ***, взял из тайника стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 423,46 грамма, которую завернул в полимерный пакет, и в этот же день в 5 часов 00 минут, находясь в *** ***, передал своей жене КТ кызы, не осведомленной о его преступных намерениях, для перевозки и передачи Г.А. и Г.В. в ***, которая взяв пакет с содержимым, в этот же день, ***, проследовала на автомобиле (марка, государственный регистрационный знак следствием не установлены) в ***.

*** около 10 часов 00 минут КТ кызы, не осведомленная о преступных намерениях К., прибыв к дому *** по *** *** по месту жительства Г.В., не осведомленному о преступных намерениях К., и Г.А., передала Г.В. пакет с находящейся внутри стеклянной банкой с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 423,46 грамма, которую Г.В. поместил в тумбочку комнаты своего дома, где хранил до 21 часа ***, то есть до момента передачи Г.А..

После чего, *** около 21 часа 00 минут Г.В., не осведомленный о преступных намерениях К., и Г.А., взяв у себя дома пакет с находящейся внутри стеклянной банкой с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 423,46 грамма, прошел к дому *** по месту жительства Г.А., где передал последнему пакет с наркотическим средством.

В этот же день, *** около 21 часа 05 минут Г.А., следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, полученную от Г.В. стеклянную банку с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 423,46 грамма, поместил в тумбочку комнаты своего *** ***, где умышленно, незаконно хранил в целях дальнейшего сбыта, сообщив тут же посредством сотовой связи ФИО1 о поступлении новой партии наркотического средства для сбыта. 

*** в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, Г.А., находясь у себя в *** ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. ролью в составе организованной группы, расфасовал изготовленное К. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 423,46 грамма, в десять медицинских шприцев объемом по 50 мл, которые там же в комнате дома умышленно, незаконно продолжил хранить с целью последующего сбыта.

В этот же день, *** около 13 часов 50 минут ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, посредством сотовой связи, договорился с покупателем наркотического средства Свидетель №3 о месте и условиях сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), с последующей оплатой, о передаче наркотического средства на хранение действовавшему от имени покупателя наркотического средства Б. гражданину Л.А.Г., с которым договорился о встрече в этот же день. 

14 января 2018 года около 18 часов 00 минут Г.А., находясь у себя в доме № 209 по улице Тенистая села Чигири Благовещенского района Амурской области, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, передал прибывшему ФИО1 для последующего сбыта часть наркотического средства, полученного 13 января 2018 года от К., а именно шесть медицинских шприцев объемом по 50 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), которые ФИО1, поместил в салон своего автомобиля марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком ***, и проследовал домой к Л.А.Г. по адресу: ***, умышленно, незаконно перевозя наркотическое средство с целью сбыта.

В этот же день, 14 января 2018 года около 19 часов 00 минут ФИО1, прибыв к дому Свидетель №2 и находясь в подвальном помещении строящегося дома на земельном участке по адресу: ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе организованной группы, отдал Л.А.Г. на хранение и последующего сбыта Б. шесть медицинских шприцев объемом по 50 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), получив в дальнейшем от Б. денежное вознаграждение.

3 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 40 минут Л.А.Г., действовавший в интересах покупателя наркотического средства Б., находясь в подвальном помещении строящегося дома на земельном участке по адресу: ***, отпилил поршни шести медицинских шприцев объемом по 50 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), и упаковал шприцы в сверток, обмотав липкой лентой скотч, тем самым подготовил шприцы с наркотическим средством к отправке Б. в город Хабаровск Хабаровского края.

После чего, 5 февраля 2018 года около 20 часов 00 минут Л.А.Г., действовавший в интересах покупателя наркотического средства Б., находясь в подвальном помещении строящегося дома на земельном участке по адресу: ***, опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности за хранение наркотических средств, передал ФИО1 подготовленный к отправке сверток с находящимися внутри шестью медицинскими шприцами объемом 50 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), который ФИО1 отвез кладовую комнату подвального 

<

...>, где умышлено, незаконно хранил до 7 часов 00 минут 13 февраля 2018 года, то есть до момента передачи Свидетель №3

11 февраля 2018 года около 18 часов 00 минут Г.А., находясь у себя в доме № 209 по улице Тенистая села Чигири Благовещенского района Амурской области, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, передал прибывшему ФИО1 для последующего сбыта Б., оставшиеся от переданной К. 13 января 2018 года партии наркотического средства – четыре медицинских шприца объемом по 50 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), тут же получив которые, ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, и действуя в соответствии с отведенной ему ролью, посредством сотовой связи, договорился с покупателем наркотического средства Б. о месте и условиях сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), расфасованного в четыре медицинских шприца объемом по 50 мл, с последующей оплатой, после чего проследовал на автомобиле марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком *** к своему дому № 5/3 по улице Дьяченко города Благовещенска Амурской области, умышленно, незаконно перевозя и храня при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), с целью сбыта.

В этот же день, 11 февраля 2018 года около 19 часов 00 минут ФИО1, прибыв к своему дому поместил в кладовую комнату подвального 

<

...> четыре медицинских шприца объемом по 50 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), где умышлено, незаконно стал хранить в целях последующего сбыта Б.

12 февраля 2018 года около 17 часов 15 минут ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, взяв из кладовой подвального 

<

...> четыре медицинских шприца объемом по 50 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), и удерживая их при себе, проследовал на автомобиле марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком *** к дому Л.А.Г., действовавшему в интересах покупателя наркотического средства Б., где находясь в подвальном помещении строящегося дома на земельном участке по адресу: ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут вместе с Л.А.Г. отпилили поршни четырех медицинских шприцев объемом по 50 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), и упаковали шприцы в сверток, обмотав липкой лентой скотча, тем самым подготовили шприцы с наркотическим средством к отправке Б. в город Хабаровск Хабаровского края.

После чего ФИО1, взяв подготовленный для сбыта Б. сверток с находящимися внутри четырьмя медицинскими шприцами объемом по 50 мл с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), и удерживая его при себе, проследовал на автомобиле марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком *** к своему дому, где около 18 часов 00 минут 12 февраля 2018 года поместил сверток в кладовую комнату подвального 

<

...>, где умышлено, незаконно стал хранить до 7 часов 00 минут 13 февраля 2018 года, то есть до момента сбыта Б..

13 февраля 2018 года около 6 часов 55 минут ФИО1, в целях доведения единого преступного умысла до конца, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, взял из кладовой комнаты подвального 

<

...>, свертки с наркотическим средством, и удерживая из при себе, пришел на участок местности, расположенный в 15 метрах от центрального входа в Стоматологическую поликлинику г. Благовещенска по адресу: 

<

...>, и в 75 метрах в юго-восточном направлении от дома № 2 по улице Дьяченко города Благовещенска Амурской области, где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, около 7 часов 00 минут, путем продажи, сбыл Б. свертки с находящимися внутри десятью медицинскими шприцами объемом по 50 мл с веществом, которое согласно заключению эксперта № 48 от 14 февраля 2018 года, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 423,46 грамма (объект № 1 – 42,67 грамма, объект № 2 – 41,90 грамма, объект № 3 – 42,67 грамма, объект № 4 – 37,90 грамма, объект № 5 – 42,49 грамма, объект № 6 – 44,84 грамма, объект № 7 – 43,78 грамма, объект № 8 – 40,95 грамма, объект № 9 – 43,03 грамма, объект № 10 – 43,23 грамма), получив которые, Б. поместил их в багажное отделение автомобиля марки «Toyоta Рrius» с государственным регистрационным знаком ***, под управлением ФИО3, не подозревавшей о преступных намерениях Б., на котором проехал в район пересечения улиц Новотроицкое шоссе-Кольцевая города Благовещенска Амурской области, где упаковал медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в пять свертков, после чего поместил свертки в отсек для хранения запасного колеса багажного отделения автомобиля марки «Toyоta Рrius» с государственным регистрационным знаком ***, на котором направился в город Хабаровск Хабаровского края, умышленно, незаконно храня наркотическое средство до 13 часов 13 февраля 2018 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

13 февраля 2018 года около 13 часов, на стационарном посту ДПС ГИБДД, расположенном на 1 686,6 километре автодороги «Амур» Бурейского района Амурской области, автомобиль марки «Toyоta Рrius» с государственным регистрационным знаком ***, под управлением Свидетель №3, не подозревавшей о преступных намерениях Б., сотрудниками полиции задержан.

13 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут на стационарном посту ДПС ГИБДД, расположенном на 1 686,6 километре автодороги «Амур» Бурейского района Амурской области сотрудниками полиции в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Toyоta Рrius» с государственным регистрационным знаком ***, в багажном отделении в отсеке для хранения запасного колеса с левой стороны по ходу движения автомобиля обнаружено и изъято пять свертков с десятью фрагментами одноразовых медицинских шприцев объемом по 50 мл с веществом, являющимся согласно заключению эксперта № 48 от 14 февраля 2018 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 423,46 грамма (объект № 1 – 42,67 грамма, объект № 2 – 41,90 грамма, объект № 3 – 42,67 грамма, объект № 4 – 37,90 грамма, объект № 5 – 42,49 грамма, объект № 6 – 44,84 грамма, объект № 7 – 43,78 грамма, объект № 8 – 40,95 грамма, объект № 9 – 43,03 грамма, объект № 10 – 43,23 грамма), которое Б. умышленно, незаконно приобрел у ФИО1 при пособничестве Л.А.Г.

Тем самым ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, состоящей из К., Г.А., умышленно, незаконно, путем продажи, сбыл Б. при пособничестве Л.А.Г. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 423,46 грамма, за которое получил от Б. денежное вознаграждение. 

Таким образом, в период с 10 января 2018 года по 13 февраля 2018 года в селе Куприяново Михайловского района Амурской области, в селе Новочесноково Михайловского района Амурской области, в селе Чигири Благовещенского района Амурской области, в городе Благовещенске Амурской области К., Г.А. и ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, умышленно, незаконно сбыли Б., при пособничестве Л.А.Г., вещество, являющееся согласно заключению эксперта № 48 от 14 февраля 2018 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 423,46 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру наркотических средств.

4). 2 марта 2018 года около 9 часов находясь в доме № 1 по улице Транспортная села Новочесноково Михайловского района Амурской области, К., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, с целью дальнейшей реализации совместного с Г.А. и ФИО1 плана по незаконному обороту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Г.А. и ФИО1, часть которого в качестве вознаграждения предназначалась для личного употребления Г.А. и ФИО1 

Во исполнение задуманного, 2 марта 2018 года около 9 часов 30 минут К., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, прибыл в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный в 1650 метрах в юго-восточном направлении от дома №27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области и в 1750 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где в период времени с 9 часов 30 минут до 10 часов 30 минут умышленно, незаконно собрал в один полимерный мешок дикорастущую траву коноплю, с целью дальнейшего изготовления из нее наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для последующих сбытов.

В этот же день, 2 марта 2018 года К., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, принес собранную им дикорастущую траву коноплю от места сбора в заброшенный дом, расположенный в 850 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27А по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области и в 700 метрах в юго-западом направлении от дома № 9 по улице Амурской села Куприяново Михайловского района Амурской области, где в период времени с 10 часов 45 минут до 12 часов 45 минут из собранной им травы конопли, путем экстракции растворителем, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 58,76 грамма, поместил в стеклянную банку, удерживая которую при себе, проследовал на автомобиле (марка, государственный регистрационный знак следствием не установлены) в село Новочесноково Михайловского района Амурской области, умышленно, незаконно перевозя и храня при себе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 58,76 грамма, с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой. 

2 марта 2018 года около 13 часов 15 минут К., действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, прибыв на участок местности, расположенный в 55 метрах в южном направлении от дома № 1 по улице Транспортной села Новочесноково Михайловского района Амурской области и в 230 метрах в юго-восточном направлении от дома № 1 по улице Юбилейной села Новочесноково Михайловского района Амурской области, где спрятал в тайник стеклянную банку с изготовленным им в тот же день 2 марта 2018 года наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 58,76 грамма, где стал умышленно, незаконно хранить для последующей передачи Г.А. и ФИО1 с целью сбыта. 

5 марта 2018 года около 6 часов 00 минут К., действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, прибыв на участок местности, расположенный в 55 метрах в южном направлении от дома № 1 по улице Транспортной села Новочесноково Михайловского района Амурской области и в 230 метрах в юго-восточном направлении от дома № 1 по улице Юбилейной села Новочесноково Михайловского района Амурской области, взял из тайника стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 58,76 грамм, которую положил в карман одетой на нем куртки, и проследовал в город Благовещенск Амурской области на автомобиле (марка, государственный регистрационный знак следствием не установлены), умышленно, незаконно перевозя и храня при себе с целью последующего сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 58,76 грамма.

В этот же день, 5 марта 2018 года около 9 часов 00 минут К., действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв в дом *** по месту жительства Г.А., в 9 часов 15 минут передал последнему для последующих сбытов стеклянную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 58,76 грамм, взяв которое, Г.А., в период времени с 9 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь у себя в доме ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. ролью в составе организованной группы, расфасовал изготовленное К. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 58,76 грамма, в медицинские шприцы, которые там же в комнате дома умышленно, незаконно стал хранить с целью последующего сбыта.

5 марта 2018 года в 11 часов 14 минут Г.А. посредством сотовой связи сообщил ФИО1 о поставке К. новой партии наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), после чего договорился с ФИО1 о месте и времени передачи ему наркотического средства для последующего сбыта, а именно, ФИО1 должен был прибыть к Г.А. в дом № 209 по улице Тенистая села Чигири Благовещенского района Амурской области, где Г.А. передаст ему наркотическое средство для последующего сбыта. 

В этот же день, 5 марта 2018 года около 11 часов 50 минут Г.А., находясь у себя в доме № 209 по улице Тенистая села Чигири Благовещенского района Амурской области, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему К. ролью, передал ФИО1 для последующего сбыта медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 58,76 грамма.

После чего, 5 марта 2018 года около 12 часов 00 минут ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, поместил медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 58,76 грамма, в салон автомобиля марки «Toyota Corolla» с государственным регистрационным номером ***, после чего проследовал на автомобильную стоянку, расположенную в 10 метрах в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> Октября, дом № 239, и в 50 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> Октября, дом № 226, где в салоне своего автомобиля умышлено, незаконно хранил медицинские шприцы с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) с 13 часов 00 минут до 16 часов 50 минут 5 марта 2018 года.

В этот же день, 5 марта 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, посредством сотовой связи, договорился с покупателем наркотического средства А.С.В. о месте и условиях сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 58,76 грамма, а именно о том, что ФИО1 привезет А.С.В. наркотическое средство домой на улицу Конечную, дом № 36 г. Благовещенска Амурской области, за которое А.С.В. позже произведет расчет в размере 300 рублей за 1 «куб» гашишного масла. 

После чего, 5 марта 2018 года около 16 часов 50 минут ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, проследовал на автомобиле марки «Toyota-Corolla» с государственным регистрационным номером *** к дому № 36 по улице Конечной города Благовещенска Амурской области по месту жительства А.С.В., умышленно, незаконно храня и перевозя наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 58,76 грамма.

В этот же день, 5 марта 2018 года около 17 часов 00 минут ФИО1, прибыв на участок местности, расположенный в 1 метре от ворот забора дома № 36 по улице Конечной города Благовещенска Амурской области, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, умышленно, незаконно, путем продажи, сбыл А.С.В. четыре медицинских шприца с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 58,76 грамма, получив которые, А.С.В. часть наркотического средства выдавил в металлическую чашку, перемешал с табаком, после чего полученную смесь поместил в четыре бумажных свертка и одну папиросу, часть наркотического средства выдавил в медицинский шприц объемом 5 мл, после чего хранил приобретенное у ФИО1 наркотическое средство у себя в доме № 36 по улице Конечной города Благовещенска Амурской области до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 40 минут 6 марта 2018 года. 

6 марта 2018 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции в доме № 36 по улице Конечной города Благовещенска Амурской области обнаружены пять медицинских шприцев, металлическая чашка, четыре бумажных свертка, одна папироса с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), которое А.С.В. умышленно, незаконно приобрел 5 марта 2018 года у ФИО1 

6 марта 2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в доме №36 по улице Конечной города Благовещенска Амурской области в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции изъято пять медицинских шприцев с веществом, металлическая чашка с наслоениями вещества, являющегося согласно справки об исследовании № 115-хс от 13 марта 2018 года и заключению эксперта № 1043-х от 16 октября 2018 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 17,04 грамма, 17,46 грамма, 7,84 грамма, 7,93 грамма, 3,98 грамма, 0,01 грамма, а также изъято четыре бумажных свертка и одна папироса с веществом, содержащим наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), нанесенное на частицы табака, массой 0,76 грамма, 1,64 грамма, 1,36 грамма, 0,56 грамма, 0,18 грамма, а всего общей массой 58,76 грамм, которое А.С.В. умышленно, незаконно приобрел у ФИО1 

Таким образом, в период с 2 марта 2018 года по 6 марта 2018 года в селе Куприяново Михайловского района Амурской области, в селе Новочесноково Михайловского района Амурской области, в селе Чигири Благовещенского района Амурской области, в городе Благовещенске Амурской области К., Г.А. и ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, умышленно, незаконно сбыли А.С.В., вещество, являющееся согласно справки об исследовании № 115-хс от 13 марта 2018 года и заключению эксперта № 1043-х от 16 октября 2018 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 58,76 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу 11 сентября 2018 года обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с которым он в целях содействия органам следствия обязался: дать подробные показания по фактам приобретения и сбыта наркотических средств, у кого приобретались и кому сбывались наркотические средства; участвовать при проведении следственных действий и подтвердить показания в период расследования и в суде; сообщить о лице, занимающемся сбытами наркотических средств в г. Благовещенске.

Старшим следователем по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по Амурской области майором юстиции ЮА с согласия руководителя следственного органа – врио заместителя начальника СУ УМВД России по Амурской области ФИО4 11 сентября 2018 года вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

14 сентября 2018 года заместителем прокурора г. Благовещенска Амурской области вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

14 сентября 2018 года между заместителем прокурора г. Благовещенска Амурской области и обвиняемым ФИО1, в присутствии адвоката Черепановой Е.Н. и старшего следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по Амурской области майора юстиции ЮА, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обвиняемый ФИО1 обязуется дать подробные показания по фактам приобретения и сбыта наркотических средств, у кого приобретались и кому сбывались наркотические средства; участвовать при проведении следственных действий и подтвердить показания в период расследования и в суде; сообщить о лице, занимающемся сбытами наркотических средств в г. Благовещенске.

Заместитель прокурора Амурской области после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения вынес представление о соблюдении обвиняемым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемым сведений. Предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель – старший помощник прокурора г. Благовещенска Залунина А.Н., поддержала представление заместителя прокурора Амурской области, при этом подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в расследовании и раскрытии преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также разъяснив, в чем именно оно выразилось.

Подсудимый ФИО1 поддержал представление заместителя прокурора о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что последствия и характер заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно и при участии защитника. 

Защитник – адвокат Черепанова Е.Н. согласилась с представлением прокурора.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений; досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 заключено добровольно и при участии защитника; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. При этом суд также удостоверился, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Проверив материалы уголовного дела, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, сведения о преступлениях и уголовных делах, обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым, суд приходит к выводу, что принятые на себя обязательства обвиняемым ФИО1 выполнены в полном объеме. Правдивость и полнота сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений установлена.

При таких данных суд считает, что имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения – без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – (по факту незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 330,07 грамм) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в составе организованной группы, в крупном размере. 

- п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – (по факту незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 346,42 грамм) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в составе организованной группы, в крупном размере. 

- п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – (по факту незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 423,46 грамм) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в составе организованной группы, в крупном размере. 

- п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – (по факту незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 58,76 грамм) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в составе организованной группы, в крупном размере.

В действиях ФИО1 имеют квалифицирующие признаки преступлений «в крупном размере» по всем эпизодам, поскольку, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 330,07 грамм, 346,42 грамм, 423,46 грамм, 58,76 грамм (каждое), относится к крупному размеру наркотического средства.

Поскольку преступления ФИО1 были совершены в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в его действиях нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения четырех фактов преступлений «организованной группой». 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что подсудимый ФИО1 не судим, на учёте в наркологическом диспансере не состоит, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно; по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Амурской области характеризуется удовлетворительно; по месту работы характеризуется положительно.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № 11 от 25 декабря 2018 года ФИО1 *** (том 19 л.д. 119-120).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по всем фактам совершенных преступлений суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём дачи в ходе предварительного следствия подробных показаний об обстоятельствах совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также путем участия в проведении проверки показаний на месте происшествия, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка *** года рождения, состояние его здоровья, его возраст. Кроме того, по всем фактам совершенных преступлений, суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства признает активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, их количество, данные о личности виновного, его роль в совершении указанных преступлений. 

Суд приходит к выводу о том, что за совершенные ФИО1 преступления следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, и считает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им, и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений – будут достигнуты. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, однако с учетом тяжести, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о его личности и конкретных обстоятельств дела, установленных судом, суд пришел к выводу о невозможности применения к нему условного осуждения, поскольку суд находит, что его исправление возможно только в условиях реального исполнения наказания.

Дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с учетом материального положения подсудимого и данных о его личности, суд считает возможным не назначать.

Наказание ФИО1 суд назначает с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, и окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

По смыслу закона, в случае если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В этом случае верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Учитывая данные положения уголовного закона, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание за преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

Судом также обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Однако с учётом характера и степени общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, данных о личности виновного и конкретных обстоятельств дела, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: -банковскую карту MasterCard ВТБ 24 *** на имя ФИО1, мобильный телефон марки «Lenovo» модель: А1010а20, IMEI ***, ***, с установленными сим-картами «Билайн» и картой памяти, принадлежащие ФИО1, находящиеся при уголовном деле № 42001100020000013 – вернуть по принадлежности ФИО1;

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению при вынесении судом окончательных решений по уголовных дел № 1-553/2020 (42001100020000012) в отношении К.; № 1-552/2020 (11801100022000263) в отношении Г.А. и Г.В.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 330,07 грамм) – 05 (пять) лет лишения свободы;

п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 346,42 грамм) – 05 (пять) лет лишения свободы;

п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 423,46 грамм) – 05 (пять) лет лишения свободы;

п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 58,76 грамм) – 05 (пять) лет лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание сроком 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, которую впоследствии отменить. 

Взять ФИО1 немедленно под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 24 июля 2020 года. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 17 июля 2018 года по 15 января 2020 года из расчета один день содержания под стражей за день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строго режима, с учётом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

На основании п.1.1 ч.10 ст. 109, п.1 ч.6 ст. 105.1 УПК РФ и ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 зачесть время применения меры пресечения в виде запрета определенных действий с 16 января 2020 года по 30 марта 2020 года из расчета два дня его применения за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства: банковскую карту MasterCard ВТБ 24 *** на имя ФИО1, мобильный телефон марки «Lenovo» модель: А1010а20, IMEI ***, ***, с установленными сим-картами «Билайн» и картой памяти, принадлежащие ФИО1, находящиеся при уголовном деле *** – вернуть по принадлежности ФИО1;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение десяти суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в расписке и апелляционной жалобе.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Судья Благовещенского городского суда 

Амурской области О.В. Филатов